
 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

 

 

                                              DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

                                                          n. 09  del 26/09/2023 

 

 

Oggetto: Proroga tecnica dell’Accordo tra il Comune di Napoli e l’Associazione 

“Erasmus Student Association”, per la gestione, in collaborazione con il Comune di 

Napoli del Centro Giovanile Comunale “Common Gallery”, civici XII e XIII. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI  

PREMESSO CHE:  

- con accordo identificato con rep. n. 3043/2020, sottoscritto in data 24/09/2020, il 

Servizio Giovani e Pari Opportunità del Comune di Napoli, oggi Servizio Politiche 

Giovanili, affidava la gestione, in collaborazione con il Comune di Napoli, del 

Centro Giovanile Comunale “Common Gallery”, sito nella Galleria Principe di 

Napoli, all’Associazione “Erasmus Student Association”, C.F. 95250380631, e ai 

suoi Partners: l’Associazione “AEGEE Napoli”, C.F. 90043220632, l’Associazione 

“Sii turista della tua città”, C.F. 95224150631, l’Associazione culturale “Poesie 

metropolitane”, C.F. 95229770631 e l’Associazione “Noi@Europe”, C.F. 

95160950630; 

 

- la durata del predetto Accordo veniva fissata, all’Art. 4 dello stesso, in anni 3, 

rinnovabili per ulteriori 3 anni, a far data dalla sottoscrizione dell’Accordo; 

 

CONSIDERATO CHE  

 

- essendo sopraggiunta la scadenza naturale del suindicato Accordo, il Servizio 

Politiche Giovanili, valutata l’attività svolta dall’Associazione affidataria e dai 

suoi Partners, in base ai periodici report trasmessi dagli stessi, e ponderati gli 

interessi pubblici e privati coinvolti, ha ritenuto di dover individuare un nuovo 

soggetto per la gestione in compartecipazione del Centro Giovanile comunale 

“Common Gallery”, civici XII e XIII; 

 

RITENUTO CHE 

- la Rete dei Centri giovanili del Comune di Napoli, di cui il Centro Giovanile 

Common Gallery fa parte, così come da Regolamento della Rete adottato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 30/06/2017, rappresenta il principale 

strumento di attuazione delle Politiche Giovanili del Comune; 

 

- la Rete dei Centri giovanili, allo stato attuale, stante la carenza del personale 

comunale, non può prescindere, per il suo funzionamento, dall’apporto di soggetti 

associativi che possano affiancare l’Amministrazione comunale nello svolgimento 

delle attività indirizzate alla popolazione giovanile; 

- nelle more dell’adozione dell’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di 

proposte progettuali per la gestione in collaborazione con il comune di Napoli, del 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

Centro giovanile di cui innanzi, occorre dare continuità alle attività ivi svolte e 

rivolte alla popolazione giovanile, per i quali il Centro costituisce un fondamentale 

strumento di aggregazione e crescita culturale, individuale e collettiva; 

 

- volendo ritenere analogicamente applicabili al caso di specie, le disposizioni del 

codice degli appalti, la giurisprudenza in materia di proroga tecnica è attestata sul 

seguente orientamento: “nell'ambito di una procedura ad evidenza pubblica la 

durata del contratto […] può essere modificata esclusivamente per quelli in corso 

di esecuzione, […]” limitatamente “al tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 

contraente”. 

 

CONSIDERATO CHE 

- l’Associazione “Erasmus Student Assocition”e i suoi partners, nel corso della co-

gestione del Centro, hanno sviluppato piena conoscenza del pubblico giovanile di 

riferimento e che il permanere della collaborazione con la stessa, nelle more 

dell’individuazione di un nuovo soggetto per la co-gestione, tramite procedura di 

evidenza pubblica, garantirà continuità alle attività ivi realizzate e rivolte al pubblico 

giovanile, nelle more della pubblicazione di un nuovo Avviso pubblico, per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario e del successivo affidamento; 

 

- la prosecuzione dell’affidamento non comporta modifiche sostanziali al rapporto di 

collaborazione tra il Comune di Napoli e l’Associazione “Erasmus Student 

Association” e i suoi partner, che prosegue alle medesime condizioni previste 

dall’Accordo precedente, identificato con rep. n. 3043/2020, e, quindi, non contrasta 

con il principio di trasparenza e di parità di trattamento degli offerenti; 

 

RILEVATO CHE  

 

- con pec datata 22/09/2023, il Servizio Politiche Giovanili chiedeva all’Associazione “Erasmus 

Stundent Association” di manifestare la volontà di prorogare l’Accordo di cui sopra, per il 

tempo strettamente necessario all’adozione del nuovo Avviso Pubblico, finalizzato ad 

individuare un nuovo soggetto per l’affidamento della gestione, in collaborazione con il 

comune di Napoli del predetto Centro Giovanile, e nello specifico, per un periodo di tre 

mesi, eventualmente prorogabili per ulteriori tre mesi e/o, comunque, per un termine 

inferiore in caso di affidamento ad un nuovo soggetto, tramite procedura di evidenza 

pubblica; 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

- con pec del 25/09/2023, l’Associazione “Erasmus Stundent Association”, riscontrando 

la pec del Servizio, confermava la piena disponibilità a prorogare l’Accordo, per il 

periodo stabilito;  

 

RITENUTO:  

per quanto innanzi indicato, di prorogare l’Accordo di gestione, in collaborazione con il 

Comune di Napoli, del Centro Giovanile Comunale “Common Gallery”, con 

l’Associazione “Erasmus Student Association”, identificato con rep. n. 3043/2020, con 

decorrenza dal 26/09/2023 per un periodo di 3 mesi, eventualmente prorogabili per 

ulteriori 3 mesi e/o, comunque, per un termine inferiore in caso di affidamento ad un 

nuovo soggetto, tramite procedura di evidenza pubblica; 

 

ATTESTATO CHE: 

 

-  ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, così 

come sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 

di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24.4.2014, tali da 

impedirne l’adozione; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali. 

VISTI 

- l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, nel quale è stabilito che sono attribuiti ai 

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 

di indirizzo adottati dai medesimi organi tra i quali, in particolare, la presidenza delle 

commissioni di gara e concorso; 

- l’art. 4, comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 che recita “Ai dirigenti spetta l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, nonché’ la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività 

amministrativa, della gestione e dei relativi risultati; 

-  la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

- il D. Lgs 267/2000 ss.mm.ii.; 

 

- il D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.; 

 

- il D. Lgs 36/2023 ss.mm.ii.; 

 

 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e 

Anticorruzione, Sezione 2.3:Rischi corruttivi e trasparenza. 

 

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli 

artt. 8 e 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 

pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

 

 

TANTO PREMESSO, CONSIDERATO, RITENUTO, RILEVATO, ATTESTATO 

E VISTO,  

                                                                      

                                                          DISPONE 

 

AFFIDARE, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di evidenza pubblica, 

la prosecuzione in proroga tecnica, della gestione, in collaborazione con il Comune di 

Napoli, del Centro Giovanile Comunale “Common Gallery”, civici XII e XIII, con 

l’Associazione “Erasmus Student Association”, con sede legale in Napoli, alla Via 

Bernardo Cavallino n. 87, C.F. 95250380631, e ai suoi Partners: l’Associazione 

“AEGEE Napoli”, C.F. 90043220632, l’Associazione “Sii turista della tua città”, C.F. 

95224150631, l’Associazione culturale “Poesie metropolitane”, C.F. 95229770631 e 

l’Associazione “Noi@Europe”, C.F. 95160950630, alle stesse condizioni dell’Accordo 

identificato con rep. 3043/2020, con decorrenza dal 26/09/2023 e valido fino al 

26/12/2023;  

DARE ATTO che la presente disposizione non comporta impegno di spesa e sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente e sul sito internet del Comune per 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

ottemperare agli adempimenti previsti dall’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 (T.U. 

Trasparenza); 

ADEMPIERE, inoltre, agli obblighi di trasparenza di cui agli articoli 37 del d.lgs. 

33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 

DARE ATTO, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi, neanche potenziale come previsto dall'art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dalla 

normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza; 

 

DISPORRE che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo ai fini della 

generale conoscenza. 

 

                                                                              Sottoscritta digitalmente dal 

                                                         Dirigente del Servizio Politiche Giovanili 

                                                           Dott. Fabio Di Dato 

 

 

 

 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi 

dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 

22 del D.Lgs. 82/2005.                                                                                                                                             

 

 


		2023-09-26T10:46:10+0000
	Fabio Di Dato




